[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «АНДЕГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Девятое  заседание 7- го созыва

РЕШЕНИЕ

от 26.00. 2023 года № 3
О комиссии по вопросам депутатской этики

 и урегулирования конфликта интересов
Руководствуясь Регламентом Совета депутатов Сельского поселения  «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденным решением Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 19.10.2022 № 5, Совет депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам депутатской этики и урегулирования конфликта интересов согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Создать комиссию по вопросам депутатской этики и урегулирования конфликта интересов.

3. Утвердить состав комиссии по вопросам депутатской этики и урегулирования конфликта интересов согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения                                                            В.Ф. Абакумова
«Андегский сельсовет» ЗР НАО

Приложение  1
к решению Совета депутатов

Сельского поселения «Андегский сельсовет»

 Заполярного района Ненецкого автономного округа

 от 26.09.2023 № 3
Положение
о комиссии по вопросам депутатской этики

 и урегулирования конфликта интересов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы, задачи, функции комиссии по вопросам депутатской этики и урегулирования конфликта интересов (далее - Комиссия).

1.2. Порядок формирования Комиссии определяется Регламентом Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденным решением Совет депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 19.10.2022 № 5 (далее – Регламент).

1.3. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

Количественный и персональный состав Комиссии формируется с учетом мнения депутатов и утверждается на заседании Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  (далее - Совет депутатов).
Порядок избрания председателя Комиссии определяется Регламентом.

Комиссия из своего состава избирает заместителя председателя Комиссии и секретаря Комиссии.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, законами Ненецкого автономного округа, решениями Совета депутатов. Регламентом, настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является содействие Совету депутатов:

1) в обеспечении Главой Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, депутатом Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - депутат) ограничений и запретов, требований по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными федеральными законами, правилами депутатской этики (далее - требования к депутатской этике и (или) требования по урегулированию конфликта интересов);

2) в осуществлении в Совете депутатов мер по предупреждению коррупции.

3. Функции комиссии
3.1. Комиссия рассматривает:

1) уведомления Главы Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – Глава Сельского поселения) о возникновении личной заинтересованности при исполнении им должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов:

2) ходатайство Главы Сельского поселения о разрешении принять звание, награду или иной знак отличия иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации либо уведомление об отказе в получении звания, награды, иного знака отличия;

3) жалобы, заявления, обращения депутатов, граждан, юридических лиц, правоохранительных органов в отношении депутатов по вопросам нарушений депутатской этики.

3.2. Принимает необходимые меры по разрешению конфликтных ситуаций между депутатами.

3.3. Осуществляет контроль за соблюдением депутатами норм Регламента и вносит предложения Совету депутатов по устранению связанных с этим нарушений.
3.4. Вносит предложения по применению мер воздействия к депутату, нарушившему правила депутатской этики.

3.5. Решает иные вопросы в рамках компетенции Комиссии.

3.5. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения.
4. Порядок работы Комиссии

4.1. Организация деятельности Комиссии осуществляется в соответствии с Регламентом.
4.2. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения Главы Сельского поселения, депутатов и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

4.3. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в заседании Комиссии, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

4.4. По результатам рассмотрения уведомления, указанного в абзаце 1 пункта 3.1. настоящего Положения,  Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что при осуществлении Главой Сельского поселения  полномочий, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при осуществлении Главой Сельского поселения  полномочий, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

В случае, если по результатам рассмотрения уведомления будет установлено, что при осуществлении Главой Сельского поселения  полномочий личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов, Глава Сельского поселения, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4.5. По итогам рассмотрения ходатайства или в абзаце 1 пункта 3.1. настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) разрешить Главе Сельского поселения принять звание, награду или иной знак отличия иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации;

2) отказать Главе Сельского поселения принять звание, награду или иной знак отличия иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации.

5. Порядок оформления решений Комиссии

5.1. Решения комиссии оформляются протоколами, который подписывается председательствующим.

5.2. В протоколе Комиссии указываются:

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов;

3) предъявляемые к лицу претензии, материалы, на которых они основываются;

4) содержание пояснений лица по существу предъявляемых претензий;

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации в Совет депутатов;

7) другие сведения;

8) результаты голосования;

9) формулировка решения.

5.3. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо, в отношении которого рассматривался вопрос.

5.4. Копия решения Комиссии в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется лицу, в отношении которого рассматривался вопрос и депутатам Совета депутатов.

5.5. Решение Комиссии может быть обжаловано лицом, в отношении которого рассматривался вопрос, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение  2
к  решению Совета депутатов

Сельского поселения «Андегский сельсовет»

 Заполярного района Ненецкого автономного округа

 от 26.09.2023 № 3
Состав комиссии
по вопросам депутатской этики и урегулирования конфликта интересов

Председатель комиссии:

____- депутат Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

Заместитель председателя комиссии:

____- депутат Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

Секретарь комиссии:
____- депутат Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

члены комиссии:
____- депутат Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;

____- депутат Совета депутатов Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.